
UCHWAŁA NR XXXIX/237/2010 
RADY GMINY BOLIMÓW 

z dnia 29 kwietnia 2010 r. 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Bolimów na lata 2010-2020 

      Na podstawie art. 18 ust. l ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.             
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984,                 
Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568; z 2004 r.  
Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. 
Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173,               
poz. 1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420) w związku 
z § 10 ust.2 pkt 2 lit b Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego  2008 
r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy w Programie Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. Nr 38, poz. 220, Nr 156, poz. 974) Rada Gminy 
Bolimów uchwala, co następuje: 
 
     § 1. Zatwierdza się „Plan Odnowy Miejscowości Bolimów na lata 2010-2020”, przyjęty 
uchwałą Nr 1/2010 Zebrania Wiejskiego Wsi Bolimów z dnia 27 kwietnia 2010 roku stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

 
     § 2. Traci moc uchwała Nr XXVIII/174/09 Rady Gminy Bolimów z dnia 27 marca 2009 roku 
w sprawie przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości Bolimów. 

 
     § 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bolimów.  

 
     § 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 
             Przewodnicząca Rady Gminy 

 
                                                mgr Aleksandra Kołosowska



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 2

                                                                           Załącznik do Uchwały  
Nr XXXIX/237/ 2010                                                                                                    
Rady Gminy Bolimów                                                                                           
z dnia 29 kwietnia 2010 r. 

 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 
 

BOLIMÓW 2010-2020 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



Gmina Bolimów                            Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

  ________________________________________________________________________  
 
 

 
 

 
1 z 31 

 

  

Spis treści 
Wstęp.........................................................................................................................2 

 
I.  CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWO ŚCI BOLIMÓW ……………….……4 

1. Prezentacja Sołectwa - Położenie miejscowości, przynależność 
administracyjna, powierzchnia, liczba ludności………...…………………..4 

2. Dziedzictwo Historyczne …………………………………………………..5 
3.       Dziedzictwo Kulturalne ………………………………………………….....8 

 
II INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁU ŻĄCYCH ODNOWIE 

MIEJSCOWO ŚCI……………………………………………………..………....10 
1.  Analiza zasobów Sołectwa…………….…………………………...….......10 
2. Środowisko przyrodnicze……………………………….…………………13 
3. Tereny rekreacyjne…………………………………………………....…...16 
4. Infrastruktura techniczna……………………………………..….………...17 

 
 
III. ANALIZA SWOT -  Ocena mocnych i słabych stron miejscowości ……………...20 
 
IV.  PLANOWANE ZADANIA INWESTYCYJNE ORAZ PRZEDSI ĘWZI ĘCIA      

AKTYWIZUJ ĄCE SPOŁECZNOŚĆ LOKALN Ą  W OKRESIE 7 
LAT ..........................................................................................................................23 
 
1. Charakterystyka projektów……………………………………...…………24 
2. Monitorowanie, ocena komunikacja społeczna……………………………29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 2

WSTĘP 
 

 „Plan Odnowy Miejscowości Bolimów” został przygotowany w oparciu                   

o rozwiązania wypracowane w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego 

Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 oraz zgodnie                                    

z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  w sprawie szczegółowych 

warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa                  

i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.   

Plan został opracowany przy aktywnym udziale i zaangażowaniu liderów i mieszkańców 

sołectwa Bolimów oraz wsparciu Gminy Bolimów. 

 Do opracowania Planu Odnowy Miejscowości kierowano się również Lokalną 

Strategią Rozwoju, lokalnej grupy działania „Echo Puszczy Bolimowskiej”, której Gmina 

Bolimów jest częścią w ramach programu LEADER. 

 Przedmiotem „Planu Odnowy Miejscowości Bolimów” jest stworzenie 

długofalowej strategii rozwoju miejscowości i wskazanie działań, które wpłyną                   

na poprawę jakości życia na wsi oraz przyczynią się do zaspokojenia podstawowych 

potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi. 

 

Celem opracowanego „Planu Odnowy Miejscowości Bolimów” jest: 

 

� podniesienie standardu życia i pracy na wsi 

� zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych 

� rozwój tożsamości społeczności wiejskiej i zachowanie dziedzictwa kulturowego 

� podniesienie atrakcyjności turystycznej. 

� określenie kierunku rozwoju miejscowości 

� podniesienie wiedzy mieszkańców z zakresu wiedzy o środowisku 

 

Ponieważ zakłada się logiczną konsekwencję konstrukcji Planu Rozwoju 

Miejscowości w ścisłej korelacji z Lokalną Strategią Rozwoju „Echa Puszczy 

Bolimowskiej”, Planem Rozwoju Lokalnego gminy, strategią rozwoju województwa               

i kierunkiem zagospodarowania przestrzennego, dokument ten powinien mieć charakter 

małej strategii rozwoju miejscowości. Wskazane jest aby w szczególności obejmował 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 3

analizy zasobów sołectwa, porównania korzystnych i niekorzystnych cech wewnętrznych 

wsi oraz potencjalnych szans i zagrożeń występujących w otoczeniu, które mogą 

warunkować przyszłość sołectwa i ich mieszkańców, wizji rozwoju wsi wraz z jej 

priorytetami i projektami rozwojowymi wraz z elementami montażu finansowego 

projektów do realizacji. Wymaga to ścisłej współpracy pomiędzy sołectwem i urzędem 

gminy oraz spójności planów. Dokument ma służyć pełnemu wykorzystaniu istniejącego 

potencjału i szans rozwojowych, w tym dostępu do środków unijnych i funduszy 

rządowych. 

Fragment miejscowości Bolimowa posiada opracowany plan zagospodarowania 

przestrzennego, przyjętego uchwałą Nr XXII/77/07 Rady Gminy Bolimów z dnia 

29/11/2007r., z mocą obowiązującą od 17 stycznia 2008 roku.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 4

I.  CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWO ŚCI BOLIMÓW 

1. Prezentacja Sołectwa – Położenie miejscowości, przynależność 

administracyjna, powierzchnia, liczba ludności 

 
 

Bolimów, to dawne miasteczko, dziś wieś i siedziba gminy, malowniczo położona 

na Równinie Łowicko - Błońskiej nad rzeką Rawką. Wieś położona na skraju 

Województwa Łódzkiego, w północnej części powiatu skierniewickiego, wśród puszcz, 

między Łowiczem a Sochaczewem, na skrzyżowaniu dróg biegnących ze wschodu na 

zachód  i z północy na południe. Bolimów tworzy zwartą zabudowę wokół prostokątnego 

rynku z rozgałęzieniami na nowo powstałe i powstające osiedla od strony północnej, 

południowej i zachodniej. Wschodnia strona Bolimowa to dolina rzeki Rawki tworząca 

rezerwat przyrody. 

 

 

Mapa 1. Gmina Bolimów, Powiat skierniewicki w województwie łódzkim 

 

Miejscowość 
Bolimów 
 
Powiat 
skierniewicki 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 5

Bolimów zajmuje powierzchnię 377,5969 ha i liczy 939 mieszkańców.  Znajduje się 60 km 

od Warszawy i 70 km od Łodzi. Miastem położonym najbliżej Bolimowa są Skierniewice. 

 

Liczbę mieszkańców wg stanu na dzień 31.12.2009 r. oraz średnią gęstość zaludnienia 

przedstawia poniższe zestawienie: 

 
Sołectwo Ilość mieszkańców mężczyźni kobiety 

Bolimów 939 438 501 
 

Bolimów jest siedzibą Urzędu Gminy oraz ważniejszych instytucji takich jak: 

• poczta 

• bank spółdzielczy 

• posterunek policji 

• ośrodek zdrowia 

• GOK, 

a także sieci placówek handlowo usługowych.  

Na terenie Bolimowa funkcjonują również następujące placówki oświatowe: 

• Szkoła Podstawowa w Bolimowie,  

• Gimnazjum w Bolimowie, 

• Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Bolimowie, 

• Przedszkole w Bolimowie. 

2. Dziedzictwo historyczne  
 
 

Najstarsze ślady osadnictwa w okolicach Bolimowa pochodzą z epoki brązu.                  

Już w X wieku stał tu gród, wokół którego z czasem wyrosła osada targowa.  Do XIV 

wieku Bolimów należał do kasztelanii łowickiej, potem wszedł w skład Księstwa 

Rawskiego, którego władca Siemowit III nadał mu około roku 1370 przywilej lokacyjny 

na prawie chełmińskim. Prawdopodobnie niedługo po tym pojawił się herb Bolimowa. 

Świadczyć by o tym mogły trzy zachowane odciski pieczęci miejskich pochodzących               

z XVI i XVIII wiecznych dokumentów. Na otoku jednej z nich, widnieje gotycki napis 

"Sigillum opidi Bolemof" na kolejnej "Sigillum oppidi Bolomof : AD 1443", wreszcie                    



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 6

na ostatniej "Sigilum: oppidi: bolmu: A. 1443", co można przetłumaczyć jako "Znak 

miejski Bolimowa". Na wszystkich tych pieczęciach wyobrażona jest ta sama figura 

herbowa, dwa nałożone na kij przedmioty o nieustalonym znaczeniu. Odciski pieczęci                

są na tyle niewyraźne, że uniemożliwiają pewną ich identyfikację. Zakładano, że mogą to 

być wiaderka ogniowe na kiju, puklerze przebite strzałą czy wreszcie muszelki. Obecnie 

przyjmuje się, że są to muszle na tle laski pielgrzymiej. W roku 2000 uchwałą Rady 

Gminy ustanowiono herb Gminy Bolimów, nawiązujący do herbu historycznego.  

W roku 1476 Bolimów wraz z resztą ziemi sochaczewskiej przyłączony został do Korony, 

a w 1481 roku stał się własnością Kazimierza Jagiellończyka. W roku 1519 przywilej 

lokacyjny Bolimowa potwierdził Zygmunt I (Stary). Około roku 1580 miasto stało się 

siedzibą starostwa niegrodowego. W XVIII wieku, jednym ze starostów Bolimowa był 

mecenas sztuki i kompozytor poloneza "Pożegnanie z Ojczyzną", Michał Kazimierz 

Ogiński. Dzięki korzystnemu położeniu i nadanym przywilejom, miasto szybko stało się 

prężnym ośrodkiem gospodarczym. Lata największej świetności przeżywało w XVI                  

i w pierwszej połowie XVII wieku. Rozwijało się rzemiosło. Liczni byli zduni, bednarze, 

smolarze, kołodzieje, garncarze oraz malarze i handlarze świętymi obrazami. Działający 

wówczas w Bolimowie jeden z największych tartaków w Rzeczypospolitej zwany 

"bolimowską piłą", dostarczał desek, belek i innych materiałów drzewnych na rozbudowę 

Warszawy. Miasto liczyło wtedy blisko trzy tysiące mieszkańców, miało trzy kościoły, 

młyn o pięciu kołach, łaźnię miejską, jatki, karczmy oraz drewniany dwór starościński,                 

z kamienną wieżą zwany "zamkiem". Dynamiczny rozwój przerwany został przez "potop". 

Miasto spalone zostało przez Szwedów w 1657 r. w odwecie za udział chorągwi starosty 

bolimowskiego Zygmunta Grudzińskiego w antyszwedzkiej partyzantce. W tym samym 

roku kolejnych spustoszeń dokonały wojska Rakoczego. Miary klęsk dopełniły kolejne 

zarazy w latach 1658, 1667, 1710 i 1713. Z lustracji przeprowadzonej w 1661 r. wynika, 

że w całym Bolimowie pozostało tylko 10 domów i ani jednego rzemieślnika. Miasto 

nigdy nie powróciło do swej dawnej świetności. W trakcie powstania listopadowego                   

w Bolimowie przez pewien czas przebywał generał Jan Skrzynecki. Tutaj też pozbawiono 

go dowództwa i przekazano je generałowi Dembińskiemu. Piękną kartę zapisał Bolimów 

w czasie powstania styczniowego, kiedy to miasto było "bazą" partii sformowanej przez 

byłego oficera armii carskiej Władysława Stroynowskiego. Wraz z około 150 ludźmi, 

uzbrojonymi w rewolwery, strzelby myśliwskie i kosy udało się przeprowadzić kilka 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 7

skutecznych akcji, zmuszających wojska rosyjskie do zdecydowanych przeciwdziałań. 

Dowodzone przez pułkownika Hagemejstra wojska carskie w sile 600 żołnierzy i kilka 

sotni kozackich wkroczyły rankiem 7 lutego 1863 roku do Bolimowa, rozpoczynając 

obławę na oddział Stroynowskiego. Do bitwy doszło przed południem tego samego dnia. 

Po półtorej godzinie powstańcy zmuszeni zostali do wycofania się. Ich straty wyniosły 

piętnastu zabitych i kilkunastu rannych. Wydarzenie to upamiętnia stojący w pobliżu wsi 

Joachimów - Mogiły pomnik. W 1870 r. za udział w powstaniu car ukarał Bolimów kontrybucją  

i pozbawieniem praw miejskich. Podczas I wojny światowej w latach 1914-1915 wokół 

Bolimowa toczyły się uporczywe walki pozycyjne i pojedynki artyleryjskie. W 1915 r. 

doszło do jednych z pierwszych w tej wojnie ataków gazowych. Niektóre źródła podają,              

że w wyniku starć nad Rawką zginąć miało aż 70 000 żołnierzy. Świadectwem tamtych 

wydarzeń są liczne cmentarze, samotne mogiły oraz ślady po okopach, ziemiankach                     

i działobitniach. Często znaleźć można również elementy żołnierskiego wyposażenia                    

z tamtego okresu. W toku kampanii wrześniowej 1939 r. w okolicy Bolimowa działały 

jednostki 10 dywizji piechoty armii "Poznań". W latach okupacji utrzymywało się tu kilka 

oddziałów partyzanckich A.K. i G.L. Miejscowość została wyzwolona 17 stycznia 1945 

roku przez Armię Czerwoną. Obecnie Bolimów jest siedzibą władz gminy. Rękodzielnicze 

tradycje podtrzymuje w nim rodzina Konopczyńskich, której wyroby cieszą się dużym 

powodzeniem, a także wykorzystywane bywają w filmach, jak choćby w "Ogniem  

i mieczem" czy "Pan Tadeusz". Prowadzący szeroką działalność artystyczno-kulturalną, 

Gminny Ośrodek Kultury wspiera miejscowych twórców ludowych i artystycznie 

uzdolnioną młodzież, skupioną przy pracowni papierowych ozdób (tzw. "bolimowskie 

kwiaty"). Corocznie, z dniem św. Anny i odpustem zbiegają się uroczyście obchodzone 

Dni Bolimowa. Stosunkowo liczne zabytki, zachowany układ urbanistyczny, a także 

odziedziczone tradycje świadczą o bogatej i ciekawej historii Bolimowa. 

Zainteresowanych jego przeszłością odsyłamy do książki Krzysztofa Jana Kalińskiego pod 

tytułem "Z dziejów Bolimowa", którą można nabyć w Gminnym Ośrodku Kultury. 

 
 
 
 
 
 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 8

3. Dziedzictwo Kulturalne 
 
 

Gmina Bolimów dysponuje zabytkowymi obiektami, związanymi z jej bogatą historią.   

W Bolimowie warto obejrzeć: 

- dwa późno renesansowe jednonawowe kościoły z 1635 r. (św. Anny) i 1667 r.                       

(św. Trójcy), będące przykładem architektury sakralnej XVI w., która łączy w sobie 

elementy gotyckie z formami i motywami renesansu włoskiego. 

 

                      

                                                                                  Kościół  Św. Anny 

 

                   

                                                                                 Kościół Św. Trójcy 

 

Ich charakterystyczne cechy to: opięty skrzydłami korpus z wysokim dachem i dostawianą 

wieżą, układ jednonawowy z węższym prezbiterium, ze sklepieniem kolebkowym.  

- drewniane domy z I poł. XIX w. usytuowane na Rynku i pobliskich ulicach.  

 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 9

W Bolimowie przy ul. Farnej nr 20 stoi stary dom o konstrukcji zrębowej z węgłami na 

tzw. jaskółczy ogon, a pod nr 14 drewniana chałupa z końca XVIII w. z ciekawą bramą 

przejazdową konstrukcji słupowej.  

                  
        Dom przy ul. Farnej nr 20                                      Dom przy ul. Farnej nr 14 

 

Tabela 2: Obiekty zabytkowe znajdujące się na terenie Bolimowa 

 

Lp. Miejscowość Obiekt Data wpisu do rejestru zabytków oraz nr 
w rejestrze 

1. Bolimów 
Dom ul. Farna 14    Nr decyzji 34/10 z dn. 16.03.1961 r. 

2. Bolimów Kościół p.w. św. 
Trójcy 

   Nr decyzji 107/101 z dn. 15.08.1967 r. 

3. Bolimów 
Kościół p.w. św. Anny    Nr decyzji 108/102 z dn. 15.08.1967 r. 

4. Bolimów Strefa ochrony 
konserwatorskiej 

   Nr decyzji 792 z dn. 10.08.1989 r. 

5. Bolimów 
Cmentarz żydowski    Nr decyzji 898 z dn. 21.12.1992 r. 

6. Bolimów Cmentarz rzymsko-
katolicki ul. 
Cmentarna 

   Nr decyzji 939 z dn. 19.11.1993 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 10

II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁU ŻĄCYCH ODNOWIE 

MIEJSCOWO ŚCI. 

 

1. Analiza zasobów sołectwa 

 

Analizę zasobów sołectwa przeprowadzono na podstawie danych statystycznych 

oraz informacji zgromadzonych od mieszkańców przez Urząd Gminy w Bolimowie. 

Zasoby sołectwa to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi oraz otaczającego ją 

obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości przy budowaniu czy 

realizacji publicznych i prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. Przy analizie zasobów 

wzięto pod uwagę następujące ich kategorie: 

� środowisko przyrodnicze, 

� walory architektury wiejskiej, osobliwości kulturowe i zabytki 

� gospodarka  

� sąsiedzi i przyjezdni, 

� instytucje  

 

Rodzaj zasobu 

 

brak 

Jest  

o znaczeniu 

małym 

Jest  

o znaczeniu 

średnim 

Jest  

o znaczeniu 

dużym 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

- walory krajobrazu    X 

- walory klimatu(mikroklimat, 

wiatr, nasłonecz.) 

   X 

- walory szaty roślinnej np. runo 

leśne 

   X 

- cenne przyrodniczo obszary 

lub obiekty 

   X 

- świat zwierzęcy np. siedliska    X 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 11

-osobliwości przyrodnicze    X 

-położenie    X 

- gleby, kopaliny  X   

ŚRODOWISKO KULTUROWE 

- walory architektury     X 

- walory zagospodarowania 

przestrzennego 

   X 

- zabytki    X 

- zespoły artystyczne   X  

DZIEDZICTWO RELIGIJNE, HISTORYCZNE 

- miejsca, osoby i przedmioty 

kultu  

  X  

- święta, odpusty, pielgrzymki   X  

- tradycje, obrzędy, gwara   X  

- legendy, podania i fakty 

historyczne 

  X  

-ważne postacie historyczne  X   

-specyficzne nazwy  X   

OBIEKTY I TERENY  

- działki pod zabudowę 

mieszkaniową  

   X 

- działki pod domy letniskowe  X    

- działki pod zakłady usługowe  

i przemysł 

  X  

- tradycyjne obiekty   X  



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 12

gospodarskie wsi np. kuźnie, 

młyny 

- place, miejsca publicznych 

spotkań 

   X 

- miejsca sportu i rekreacji   X  

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

- specyficzne produkty np. 

hodowle, uprawy polowe 

 X   

- znane firmy produkcyjne i 

zakłady usługowe 

 X   

- możliwe do wykorzystania 

odpady produkcyjne 

 X   

SASIEDZI I PRZYJEZDNI  

- korzystne sąsiedztwo np. 

miasta, atrakcje  

   X 

- ruch tranzytowy   X  

- przyjezdni stali i sezonowi   X  

INSTYTUCJE 

- placówki opieki społecznej   X  

- szkoły   X  

- Gminny Ośrodek kultury   X  

LUDZIE, ORGANIZACJE SPOŁECZNE  

- Ochotnicza Straż Pożarna    X  

- Stowarzyszenia    X  

-inne   X  

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 13

2. Środowisko przyrodnicze 
 

 
Środowisko Naturalne 
 
Na terenie Bolimowa (poza obszarami chronionymi) obserwuje się przekształcenia 

środowiska przyrodniczego typowe dla większości obszarów rolniczych. Charakteryzuje 

się fauną i florą w znacznym stopniu zorganizowaną i kontrolowaną przez człowieka, przy 

jednocześnie znacznym jego wpływie na gleby (melioracje i nawożenie) oraz roślinność. 

Przekształcenia spowodowane przez człowieka nie dotyczą tylko obszarów polnych,  

ale również łąk, z towarzyszącym im osadnictwem.  

 

- Dolina rzeki Rawki 

Objęta ochroną w formie rezerwatu przyrody na podstawie Zarządzenia Ministra 

Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 24 listopada 1983 roku (Monitor Polski, Nr 39, 

poz. 230, z 1983r.). Głównym przedmiotem ochrony jest rzeka z 10 metrowym pasem 

przybrzeżnym, starorzeczami oraz dolnymi odcinkami dopływów. Celem ochrony jest 

zachowanie w naturalnym stanie typowej rzeki nizinnej wielkości wraz z krajobrazem jej 

doliny oraz środowiska życia wielu rzadkich i chronionych roślin i zwierząt.  

Dolina rzeki Rawki należy do najważniejszych elementów krajobrazu gminy. Stanowi ona 

ciąg ekologiczny o znaczeniu krajowym z naturalnymi siedliskami zbiorowisk roślinnych 

i zwierzęcych. Rzeka Rawka, została wymieniona jako ostoja przyrodnicza o znaczeniu 

europejskim w realizowanym w Polsce programie COORINE, czyli Koordynacji 

Informacji o Środowisku, zgodnie z wytycznymi Unii Europejskiej w ramach gromadzenia 

informacji o środowisku przyrodniczym.  

Dolina Rawki charakteryzuje się zbiorowiskiem łęgowo – niżnym, łęgami jesionowo                 

– olszowymi, które pełnią ważną rolę wodochronną i biocenotyczną stanowiąc ostoje 

roślin i zwierząt. Wśród roślin chronionych warto wymienić ziele wawrzynek wilczełyko            

i liczne kwiaty jak: żółte kosaćce, pływającą lili ę – grążel żółty, storczyki i lilie złotogłów.  

Na terenie lasów bolimowskich gniazduje bocian czarny. Każdego roku bywa tu również 

orzeł bielik. Ze zwierząt sezonowo odwiedza lasy bolimowskie, łoś. 

Wzdłuż całej długości rzeki obserwuje się występowanie chronionych zwierząt: bobra               

i wydry. Bobry wprowadzono sztucznie w 1984 roku w ilości 12 sztuk. Wydra uznana jest 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 14

za gatunek rzadki i zagrożony wyginięciem. Jest gatunkiem chronionym w większości 

krajów Europy, w Polsce podlega ochronie łowieckiej i jako rzadki gatunek wymieniana 

jest w czerwonej księdze zwierząt. Spośród całej sieci wodnej byłego województwa 

skierniewickiego wydry zasiedlają jedynie Rawkę. Brak wydr na pozostałych rzekach 

spowodowany był zanieczyszczeniem rzeki Bzury, która stanowi barierę dla 

rozprzestrzeniania się tego gatunku. W obecnej chwili występowanie wydr na rzece Rawce 

jest zagrożone z powodu izolacji tej populacji. 

Puszcza Bolimowska wraz z doliną Rawki stanowi ważny węzeł ekologiczny mający 

znaczenie krajowe w sieci ECONET- POLSKA, jak również jest obszarem 

wskazanym do objęcia ochroną w ramach programu NATURA 2000. 

 

Mapa 3: Układ komunikacyjny w gminie Bolimów 
 

Bolimów posiada dobrze rozwiniętą sieć komunikacyjną. Przez gminę przebiega 

trasa kolejowa E 20 Rzepin - Poznań - Warszawa - Terespol, łącząca wschód Europy  

z zachodem. Na jej odcinku położonym w gminie Bolimów znajdują się dwa przystanki 

kolejowe w Kęszycach i Jasionnie. Ważne znaczenie stanowi droga wojewódzka nr 705 

relacji Skierniewice-Sochaczew oraz sieć dróg powiatowych, przebiegających przez 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 15

Bolimów. Po południowej granicy miejscowości Bolimów będzie przebiegać planowana 

autostrada A2 Poznań-Łódź - Warszawa. Najbliższy zjazd planowany jest w sąsiedniej 

gminie w Nieborowie. 

 
Panorama  miejscowości Bolimów. 

 

 
 

3. Tereny  rekreacyjne 
 
 

W bezpośrednim sąsiedztwie wsi znajdują się rozległe tereny o znaczeniu 

rekreacyjnym. Do których zaliczają się zbiornik wodny Joachimów - Mogiły - Ziemiary, 

rzeka Rawka i osiedle domków letniskowych. Przy Gminnej Bibliotece Publicznej                    

w Bolimowie istnieje Punkt Informacji Turystycznej, w którym można osobiście, 

telefonicznie bądź przez internet uzyskać informacje turystyczno-krajoznawcze dotyczące 

gminy Bolimów  i gmin sąsiadujących oraz o bazie noclegowej istniejącej na terenie 

gminy Bolimów. W punkcie informacyjnym można również otrzymać informatory                    

o Bolimowie i publikacje dotyczące Bolimowskiego Parku Krajobrazowego. 

 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 16

Atrakcje turystyczne  znajdujące się Bolimowie i okolicach 

 

Zdj.1. Garncarz przy pracy 

Od XIX stulecia Bolimów był znanym  

w okolicy ośrodkiem garncarskim.  

Dziś istnieje tu już tylko jeden warsztat 

garncarski - rodzina Konopczyńskich 

wytwarza w nim różne rodzaje naczyń 

użytkowych i ozdobnych                                 

o charakterystycznej białej polewie, 

zdobionych barwnymi, stylizowanymi 

ornamentami roślinno  

- zwierzęcymi. Wyroby rodziny 

Konopczyńskich eksponowane są                     

w licznych muzeach i podczas wystaw 

rękodzieła ludowego. 

 

Ciekawym przykładem kultywowania tradycji są też kwiaty bibułkowe wytwarzane przez 

panią Teresę Mechocką z Gminnego Ośrodka Kultury. 

Czyste powietrze i równinny krajobraz z uroczymi zakątkami przyrody w okolicach 

Bolimowa zapraszają do wędrówek po lasach, parku i rezerwatach, a bystry nurt rzeki 

Rawki zachęca do kajakowania. 

4. Infrastruktura techniczna 
 
 

a) zaopatrzenie w wodę  

W Bolimowie znajduje się jedno ujęcia wody. Ujęcie to ma wydajność 43 m³/h 

Podstawowym źródłem zaopatrzenia w wodę są wodociągi grupowe. Jakość wody jest 

dobra. 

b) Odprowadzanie i neutralizacja ścieków 

W Bolimów odprowadza ścieki do oczyszczalni ścieków na terenie gminy (Bolimowska 

Wieś) – mechaniczno-biologiczna o przepustowości 240 m3/d. 

W miejscowości Bolimów istnieje kanalizacja deszczowa. 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 17

b) Gospodarka odpadami 

Gospodarka Odpadami komunalnymi  na terenie miejscowości Bolimów odbywa się 

na zasadach określonych w Regulaminie utrzymania czystości i porządku na terenie 

gminy Bolimów, Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Bolimów. Zgodnie wyżej 

wymienionymi dokumentami zbiórka  odpadów komunalnych z terenów 

nieruchomości odbywa się przy pomocy pojemników indywidualnych, kolorowych 

worków do selektywnej zbiórki odpadów, odbieranych przez koncesjonowane firmy na 

podstawie umów indywidualnych. Na terenie Bolimowa ustawione są również 

„dzwony” do selektywnej zbiórki szkła białego i kolorowego. 

c) System drogowy 

Na układ komunikacyjny sołectwa Bolimów składają się następujące ciągi komunikacyjne: 

- droga  wojewódzka nr 705 Skierniewice – Sochaczew 
- drogi powiatowe: 
 

� 1322 Bolimów – Nieborów 

� 1327 Bolimów - Aleksandrów  

� 2700 E Bolimów - Bednary 

-  drogi gminne 

d) System elektroenergetyczny 

Przez gminę Bolimów przebiegają linie elektroenergetyczne wysokiego napięcia 110 kV, 

220 kV, 400 kV. W gminie istnieje sieć średniego napięcia 15 kV i wymaga dogęszczenia. 

Urządzenia i sieci posiadają rezerwę możliwości dostarczania energii odbiorcą,  

a zaopatrzenie w energię elektryczną nie stanowi problemu o decydującym znaczeniu dla 

rozwoju sołectwa. 

e) Telekomunikacja 

Bolimów posiada dobrze rozwiniętą sieć telekomunikacyjną. Bolimów posiada wysoki 

wskaźnik telefonizacji. Teren Bolimowa obejmują swoim zasięgiem operatorzy telefonii 

komórkowej. 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 18

f) Ciepłownictwo 

System ogrzewania oparty jest na indywidualnych paleniskach z użyciem paliw stałych. 

Przez Bolimów nie przebiega żaden gazociąg. Rozpowszechniona jest forma zaopatrzenia 

w gaz propan – butan w postaci 11 kg butli, wspierana przez rozbudowaną sieć 

dystrybucji. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 19

III. ANALIZA SWOT 
 

Niezbędne w tym momencie jest uwzględnienie wewnętrznych czynników mających 

wpływ na rozwój obszaru objętego niniejszym Planem, jego mocnych stron, potencjału 

rozwojowego oraz zidentyfikowanie ewentualnych zagrożeń. Poniżej została 

przedstawiona analiza SWOT. 

Analiza SWOT tworzona jest w celu zdefiniowania najważniejszych czynników 

zewnętrznych i wewnętrznych, które mają wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy 

miejscowości. Analiza przeciwstawia „Mocne Strony” obszaru jego „Słabym Stronom”, 

oraz „Zagrożenia” zewnętrzne – „Szansom” wypływającym z położenia geopolitycznego 

miejscowości.  

Pierwsza część analizy SWOT polega na zidentyfikowaniu tendencji występujących                 

w otoczeniu, które mogą sprzyjać (szanse) bądź spowolnić (zagrożenia) procesy 

rozwojowe obszaru objętego niniejszym Planem. Na uwarunkowania te społeczność 

lokalna oraz władze gminy nie mają wpływu. 

 

 

POŁOŻENIE, ŚRODOWISKO NATURALNE 

 

Mocne strony Słabe strony 

• Kompleksy leśne o wysokich walorach 

przyrodniczych, 

• Niski poziom zanieczyszczenia powietrza , 

• Bardzo dobra dostępność komunikacyjna, 

• Bliskość dużych ośrodków miejskich, 

• Urozmaicony krajobraz naturalny – 

zróżnicowanie przyrodnicze i przestrzenne, 

• Duży potencjał do rozwoju turystyki, w tym 

szczególnie agroturystyki 

• Zbyt słabe wykorzystanie krajobrazu i 

walorów przyrodniczych oraz kulturowych, 

• Niedostateczna świadomość mieszkańców 

o potrzebie ochrony środowiska 

naturalnego.  

 

 

 

 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 20

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA, GOSPODARKA KOMUNALNA 

 

Mocne strony Słabe strony 

• Konkurencyjne (względem miejscowości 

podwarszawskich) ceny nieruchomości 

budowlanych, inwestycyjnych, działek 

mieszkalno-usługowych  

• Znaczący potencjał terenów 

niezagospodarowanych, 

• Położenie w pasie rosnącej urbanizacji i 

wzrostu gospodarczego, 

• Rozwinięta sieć telekomunikacyjna. 

  

 

 

• Słabo rozbudowana infrastruktura techniczna,  

• Niedostateczna infrastruktura mieszkaniowa, 

• Niedobór nowych inwestycji od podstaw, 

• Brak rezerwy uzbrojonych terenów pod nowe 

rodzaje działalności, 

• Duże braki w zakresie systemów infrastruktury 

społecznej i technicznej, 

• Niezadowalający stan techniczny dróg, 

• Brak uzbrojenia technicznego w miejscowości 

Bolimów 

• Niedobór uzbrojenia części terenów 

budowlanych w infrastrukturę techniczną w 

szczególności dotyczy gospodarki wodno – 

ściekowej. 

 

 

GOSPODARKA 

 

Mocne strony Słabe strony 

• Bliskie położenie względem Skierniewic, 

Żyrardowa, Łowicza i Sochaczewa 

 

 

 

• Słaby rozwój instytucji otoczenia biznesu, 

• Brak wykwalifikowanej siły roboczej, 

• Dominacja bardzo małych firm w ogólnej 

liczbie podmiotów, 

• Mała ilość inwestorów z zewnątrz, 

szczególnie zagranicznych, 

 

 

 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 21

KULTURA, SPORT, TURYSTYKA 

Mocne strony Słabe strony 

• Występowanie wielu ciekawych zabytków  

i znacznych walorów krajobrazowych, 

• Wolne tereny mieszkaniowo-usługowe do 

zagospodarowania, 

Gminny Ośrodek Kultury w Bolimowie 

 - Punkt IT 

Na turystyczny charakter Bolimowa ma także 

wpływ niezdegradowane środowisko, które 

sprzyja produkcji zdrowej i czystej ekologicznie 

żywności oraz rozwojowi agroturystyki. 

• Niedostatecznie rozwinięta baza sportowo – 

rekreacyjna i kulturalna, 

• Zbyt słabo rozwinięta infrastruktura 

turystyczna, 

• Niedobór środków finansowych na inwestycje 

związane z kulturą i sportem, 

• Brak szerokich działań na rzecz promocji 

miejscowości, 

• Zbyt słabo rozwinięta baza noclegowa. 

 

WARUNKI SOCJALNO-BYTOWE, POTENCJAŁ LUDZKI 

Mocne strony Słabe strony 

• Dość wysoki poziom edukacji 

• Rosnąca w świadomości społeczeństwa 

potrzeba aktywnego stylu życia, 

• Dobre warunki przyrodnicze do uprawiania 

sportu i rekreacji,  

• Rosnące zainteresowanie mieszkańców 

uczestnictwem w procesie decyzyjnym, 

świadczące o rozwoju społeczeństwa 

obywatelskiego, 

 

• Odpływ z miejscowości ludzi młodych i 

wykształconych, 

• Brak miejsc pracy dla ludzi młodych i 

wykształconych, 

• Niski przyrost naturalny, 

• Ubożenie mieszkańców, 

• Rosnące bezrobocie, 

• Pogłębiające się różnice dochodów w 

poszczególnych grupach społecznych, 

• Niedostateczna realizacja programów dotyczących 

promocji zdrowia, profilaktyki antynarkotykowej, 

opieki pozalekcyjnej w szkołach, 

• Mało zintegrowany system zarządzania w 

sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa, 

• Wzrost liczby osób korzystających z pomocy 

społecznej. 
 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 22 

IV.  PLANOWANE ZADANIA INWESTYCYJNE  

ORAZ PRZEDSIĘWZI ĘCIA  AKTYWIZUJ ĄCE SPOŁECZNOŚĆ 

LOKALN Ą  W OKRESIE 10 LAT  

 
Głównym celem „Planu Odnowy Miejscowości Bolimów” są działania służące poprawie jakości 

życia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie podstawowych potrzeb społecznych                           

i kulturalnych mieszkańców wsi Bolimów oraz promowanie obszarów wiejskich. Jak również 

zadania umożliwiające rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa 

kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz zadania wpływające na wzrost atrakcyjności 

turystycznej i inwestycyjnej obszarów wiejskich. Ważnym elementem Planu Odnowy 

Miejscowości jest budowanie kapitału społecznego poprzez aktywizację mieszkańców oraz 

przyczynianie się do powstawania nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich, a także 

polepszenie zarządzania lokalnymi zasobami i ich waloryzacji. 

 
 
 

Cel ten będzie realizowany poprzez: 

� Poprawę jakości środowiska naturalnego – „Modernizacja oczyszczalni ścieków” 

� Rozbudowę infrastruktury technicznej służącej wzmacnianiu lokalnych możliwości 

inwestycyjnych i komunikacyjnych „Rewaloryzacja zabudowy rynku” i „Modernizacja dróg” 

� Wspieranie potencjału ludzkiego poprzez sport „Budowa kompleksu sportowego” 

� Kształtowanie świadomości lokalnej społeczności z zakresu ochrony środowiska 

� Inwestowanie w kapitał ludzki 

� Poprawa warunków bytowych mieszkańców oraz wspieranie potencjału ludzkiego 

� Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury-społecznej, edukacyjnej i kulturalno-rekreacyjnej 

� Poprawę atrakcyjności turystycznej 

� Zachowanie i wzmocnienie dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego 

� Poprawę identyfikacji i tożsamości lokalnej 

� Poprawa aktywności mieszkańców 

� Wzmocnienie więzi społecznych 

� Wzrost miejsc pracy na rynku lokalnym 

 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 23 

1. Charakterystyka Projektów  

Oto projekty składające się na cele strategiczne odnowy miejscowości Bolimów: 

 

Nazwa projektu: „Przebudowa oczyszczalni ścieków wraz z budową 

kanalizacji sanitarnej w Gminie   Bolimów” 

Cel projektu Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społecznej  

w miejscowości Bolimów. Poprawa jakości środowiska 

naturalnego. 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizacja projektu planowana jest na lata 2009 – 2011, 

polegać będzie na: realizacji dwóch zadań „Budowa 

gminnej oczyszczalni ścieków komunalnych w Bolimowie 

z wykorzystaniem istniejących urządzeń” oraz „Budowa 

sieci kanalizacyjnej w miejscowościach Bolimów, 

Podsokołów, Sokołów, Jasionna, Sierzchów – I etap” 

Opis projektu Projekt będzie polegał na budowie oczyszczalni ścieków  

o Q ŚR. = 300 M3/DOBĘ i kanalizacji sanitarnej długości 

5.139 mb.  

Szacowane koszty projektu Koszt całkowity inwestycji wynosi 6.168.621,30 zł,                     

a dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Łódzkiego jest na poziomie 85%. 

 

Nazwa projektu: „Budowa płyty głównej boiska w kompleksie sportowym        

w Bolimowie” 

Cel projektu Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury społecznej                   

w miejscowości Bolimów. Wspieranie potencjału 

ludzkiego poprzez sport.  

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców. Ponadto ma być miejscem organizowanych 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 24 

turniejów i spotkań sportowych gmin należących do „Echa 

Puszczy Bolimowskiej” (Bolimów, Wiskitki, Puszcza 

Mariańska) 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizacja projektu planowana jest na rok 2010 

Opis projektu Projekt będzie polegał na budowie płyty głównej boiska do 
piłki nożnej. 
 

Szacowane koszty projektu Koszt całkowity inwestycji wynosi 200.000,00 zł, 

wnioskowana kwota dofinansowania z Programu LEADER 

„Echo Puszczy Bolimowskiej” w zakresie osi 3 „Odnowa  

i Rozwój wsi” ma wynieść 50% kosztów kwalifikowanych. 

 

Nazwa projektu: „Wsparcie systemu ratowniczo-gaśniczego w gminie 

Bolimów poprzez zakup samochodu ratowniczo-

gaśniczego dla OSP w Bolimowie” 

Cel projektu Podnoszenie bezpieczeństwa w miejscowości Bolimów jak 

i na terenie całej gminy. Lepsza ochrona przeciwpożarowa 

Bolimowskiego Parku Krajobrazowego. 

Przeznaczenie Zakupiony wóz strażacki służyć będzie mieszkańcom 

Bolimowa i całej Gminy. Ma na celu również podnieść 

poczucie bezpieczeństwa mieszkańców.  

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizacja projektu planowana jest na rok 2010 

Opis projektu Projekt będzie polegał na zakupie jednego wozu ochrony 

przeciwpożarowej dla OSP w miejscowości Bolimów. 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

 765.000,00 zł 

 
 
Nazwa projektu: „Przebudowa ulicy Szkolnej w Bolimowie” 

Cel projektu Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury drogowej  

w miejscowości Bolimów. Poprawa bezpieczeństwa  

w miejscowości. 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 25 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców.  

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizacja projektu planowana jest na rok 2011 

Opis projektu Projekt będzie polegał na przebudowie jezdni drogi  

w miejscowości Bolimów. 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

350.000,00 zł 

 
 
Nazwa projektu: Centrum kultury w Bolimowie (rozbudowa, nadbudowa 

i termomodernizacja budynku).  

Cel projektu Rozwój zasobów ludzkich 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców i zaspakajać ich potrzeby społeczno- 

kulturalne. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizację projektu planuje się na lata 2011 - 2013 

Opis projektu Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom w rozwoju 

społecznym. W Centrum kultury Bolimowskiej mają być 

organizowane występy i zajęcia kulturalne.  

Szacowane koszty projektu Szacowane koszty projektu to 770.000,00 zł 

Przewiduje się uzyskanie dotacji z Europejskiego Funduszu 

Społecznego. 

 
 
Nazwa projektu: „Remont ulicy Zastodolnej w Bolimowie” 

Cel projektu Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury drogowej                     

w miejscowości Bolimów. Poprawa bezpieczeństwa                    

w miejscowości. 

 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 26 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców.  

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizacja projektu planowana jest na rok 2012 

Opis projektu Projekt będzie polegał na remoncie rowu i poprawie ujścia 

wody z ulicy  Zastodolnej. 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

150.000,00zł 

 
 
 
Nazwa projektu: Montaż oświetlenia ulicznego na istniejących słupach ulicy 

Senatorskiej. 

Cel projektu Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury należącej do 

Gminy Bolimów.  

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść 

bezpieczeństwo. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizacja projektu planowana jest na rok 2012 

Opis projektu Projekt będzie polegał na postawieniu montażu lamp 

oświetlenia na całej długości ulicy Senatorskiej                         

z wykorzystaniem istniejących słupów.  

Szacowane koszty projektu Koszt całkowity inwestycji wynosi 50.000,00 zł,                         

a finansowany będzie całkowicie z budżetu gminy 

Bolimów. 

 
 
 
Nazwa projektu: Uzbrojenie terenów budowlanych w Bolimowie (sieć 

wodociągowa, sieć kanalizacyjna)  

Cel projektu Rozwój infrastruktury gminy Bolimów i podnoszenie 

atrakcyjności Bolimowa. 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 27 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom Bolimowa. 

Ma na celu również podnieść standard  życia mieszkańców 

i zaspakajać ich podstawowe potrzeby. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizację projektu planuje się na lata 2012 - 2013 

Opis projektu Powstała infrastruktura ma podnieść standard życia 

mieszkańców oraz uatrakcyjnić działki należące do gminy 

Bolimów pod kątem zasiedlenia. 

Szacowane koszty projektu Szacowane koszty projektu to 660.000,00 zł 

Przewiduje się uzyskanie dotacji z Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony środowiska i Gospodarki Wodnej  

w Łodzi. 

 
Nazwa projektu: „Przebudowa ulicy Leśnej, Polnej i Sportowej                     

w Bolimowie” 

Cel projektu Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury drogowej                      

w miejscowości Bolimów. Poprawa bezpieczeństwa                      

w miejscowości. 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców.  

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizacja projektu planowana jest na rok 2013 

Opis projektu Projekt będzie polegał na przebudowie jezdni kilku dróg  

w miejscowości Bolimów. 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

600.000,00 zł 

 
Nazwa projektu: Rozbudowa szkoły podstawowej i gimnazjum  

w Bolimowie  

Cel projektu Rozbudowa szkół ma na celu zmodernizowanie 

infrastruktury jak również polepszenie warunków 

kształcenia młodych mieszkańcom Bolimowa. 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 28 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizację projektu planuje się na lata 2014 - 2016 

Opis projektu Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom w rozwoju 

społecznym. 

Szacowane koszty projektu Szacowane koszty projektu to 2.000.000,00 zł 

 
 
Nazwa projektu: „Przebudowa ulicy przy szkole – ulica przy Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Bolimowie”   

Cel projektu Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury drogowej                     

w miejscowości Bolimów. Poprawa bezpieczeństwa                    

w miejscowości. 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizację projektu planuje się na rok 2015 

Opis projektu Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom Bolimowa.  

Szacowane koszty projektu Szacowane koszty projektu to 200.000,00 zł  

 
 
Nazwa projektu: Budowa Przedszkola w Bolimowie 

Cel projektu Rozwój zasobów ludzkich 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  życia 

mieszkańców. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizację projektu planuje się na lata 2016-2017 

Opis projektu Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom w rozwoju 

społecznym.  



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 29 

Szacowane koszty projektu Szacowane koszty projektu to 2.000.000,00 zł 

Przewiduje się uzyskanie dotacji z Europejskiego Funduszu 

Społecznego. 

 
 
Nazwa projektu: Ogrodzenie terenu pod budowę mieszkalnego budynku 

socjalnego (po zlewni mleka) 

Cel projektu Podnoszenie atrakcyjności infrastruktury należącej do 

Gminy Bolimów.  

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść 

bezpieczeństwo. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizacja projektu planowana jest na rok 2018 

Opis projektu Projekt będzie polegał na postawieniu ogrodzenia wokół 

terenu pod budowę mieszkalnego budynku socjalnego                

(po zlewni mleka) na działce należącej do Gminy Bolimów. 

Szacowane koszty projektu Koszt całkowity inwestycji wynosi 15.000,00 zł,       

a finansowany będzie całkowicie z budżetu gminy 

Bolimów. 

 
 
 
Nazwa projektu: Rewitalizacja rynku im. Tadeusza Kościuszki                             

w Bolimowie. 

Cel projektu Modernizacja i podniesienie standardu infrastruktury 

ogólnodostępnej. 

Przeznaczenie Powstała infrastruktura służyć ma mieszkańcom Bolimowa 

i całej Gminy. Ma na celu również podnieść standard  

Bolimowa. 

Harmonogram realizacji 

projektu 

Realizację projektu planuje się na lata 2019-2020 

Opis projektu Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom. 

Szacowane koszty projektu Szacowane koszty projektu to 1.000.000,00zł 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 30 

 

2. Monitorowanie, ocena komunikacja społeczna  
 

Wśród instrumentów społecznych jako najważniejszy należy wymienić współdziałanie. 

Uzgodnienia i usprawnienie instytucjonalne są ważnym elementem skutecznego zarządzania. 

W budowanie wizerunku i promocji Bolimowa szczególne zastosowanie może mieć partnerstwo 

publiczno-prywatne. Jego przewaga polega na wspólnym przygotowaniu realizacji zadań,                        

co pozwala uniknąć wielu zagrożeń, daje akceptację społeczną 

Kolejnym istotnym elementem instrumentów społecznym jest edukacja polegająca na różnorodnych 

działaniach, które zmierzają do kształtowania świadomości lokalnej społeczności. 

 

Plan zadań do realizacji w perspektywie 10 lat 

 

Lp. 
 

Nazwa projektu 
 

Data realizacji Szacunkowa 
wartość              

w złotych 
rozpoczęcie zakończenie 

 
1.1 

 
„Przebudowa oczyszczalni ścieków  
wraz z budową kanalizacji sanitarnej  

w Gminie Bolimów” 

2009 2011 
 

6.168.621,30 

 
 

1.2 

Budowa płyty głównej boiska  
w kompleksie sportowym w Bolimowie 

2010 2010 
 

200.000,00 

 
1.3 

 
„Wsparcie systemu ratowniczo-

gaśniczego w gminie Bolimów poprzez 
zakup samochodu ratowniczo- gaśniczego 

dla OSP w Bolimowie ” 

2010 2010 
 

765.000,00 

 
 

1.4 

 
„Przebudowa ulicy Szkolnej  

w Bolimowie” 

 
2011 

 
2011 

 
350.000,00 

 
1.5 

Centrum kultury w Bolimowie 
(rozbudowa, nadbudowa  

i termomodernizacja budynku) 
2011 2013 770.000,00 

1.6 Remont ulicy Zastodolnej w Bolimowie 2012 2012 150.000,00 

1.7 
Montaż oświetlenia ulicznego na 

istniejących słupach ulicy Senatorskiej 
2012 2012 50.000,00 

1.8 

 
„Uzbrojenie terenów budowlanych  
w Bolimowie (sieć wodociągowa,  

sieć kanalizacyjna” 

2012 2013 660.000,00 



 Gmina Bolimów         Plan Odnowy Miejscowości  - Bolimów, 
Powstały przy współpracy Gminy Bolimów 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 31 

1.9 
Przebudowa ulicy Leśnej, Polnej  

i Sportowej w Bolimowie. 
2013 2013 600.000,00 

1.10 
Rozbudowa szkoły podstawowej  

i gimnazjum w Bolimowie 
2014 2016 2.000.000,00 

1.11 
„Przebudowa ulicy Sokołowskiej przy 
Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych  

w Bolimowie” 
2015 2015 200.000,00 

 
1.12 

 
Budowa Przedszkola w Bolimowie 2016 2017 2.000.000,00 

1.13 
Ogrodzenie terenu pod budowę 

mieszkalnego budynku socjalnego  
(po zlewni mleka) 

2018 2018 15.000,00 

1.14 
Rewitalizacja rynku im. Tadeusza 

Kościuszki w Bolimowie 
2019 2020 1.000.000,00 

 RAZEM  2010 2020 14.928.621,30 

 

Zgodnie z Rozporządzeniem  Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
 

z dnia 14 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu 

przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013 paragraf 10 pkt. 2 podano szacunkowe koszty realizacji. 
 

Plan wdrażania przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości 

 

Plan Rozwoju Miejscowości Bolimów zawiera układ wyznaczonych przez społeczność 

priorytetów rozwojowych, celów, oraz konkretnych projektów. Poszczególne priorytety                       

i projekty zgodne są z ustaloną wizją rozwoju sołectwa. Harmonogram wdrażania planu 

wyznacza priorytety dotyczące działań w krótszej   i dłuższej perspektywie oraz określa 

szacunkowe koszty poszczególnych przedsięwzięć. Realizacja większości zadań planu będzie 

odbywać się z udziałem władz gminnych. 

 

 

 


